
D I S P O Z I Ţ I E 

 

Privind Avizarea montării de bennere electorale pe raza UAT comuna Dărmănești, conform 

solicitărilor Partidului ALIANȚA PENTRU UNIREA ROMÂNILOR  Organizația Suceava 

pentru scrutin din 09.06.2024 și stabilirea locațiilor de montare a acestora aferente campaniei 

electorale pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru autoritățile administrației 

publice locale din din 09 iunie 2024 

 

 

Dan CHIDOVEȚ - primarul comunei Dărmănești, judeţul Suceava; 

 

        -  Având în vedere prevederile art. 79 alin. 1 din legea nr. 115/2015 pentru alegerea a 

utorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 

215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor 

locali 

         - Dispozițiile O.U.G. nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea 

alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru 

autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024 

         -   Solicitarea  cu nr. 2782/ 15.04.2024 a partidului Alianța pentru Unirea Românilor   - 

Organizația Județeană Suceava înregistrată la sediul U.A.T comuna Dărmănești - în vederea 

avizării favorabile pentru publicitatea temporară de amplasare a unor bennere in vederea 

organizării campaniei electorale aferente scrutinului din data de 09.06.2024,  

Având în vedere  necesitatea stabilirii locațiilor pentru amplasarea acestor bennere pe raza tuturor 

subunităților administrativ- teritoriale ,   

- Ținând cont de dispozițiile O.U.G. nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, cu 

completările și modificările ulterioare ,  

- Dispozițiile O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu completările și 

modificările ulterioare  

- Dispozițiile legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, cu 

modificările și completările ulterioare  

 

        

      In conformitate cu dispozițiile art. 155 alin. 1 lit. a), alin. 2 lit. b) , art. 196 alin. 1 lit. b) din 

Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările 

ulterioare  

 

DISPUNE 

 

Art.1. Pentru publicitatea temporară ce constă în amplasarea bennerelor solicitate de către 

Organizația Județeană Suceava a A.U.R prin adresa 2782/ 15.04.2024,  aferentă campaniei pentru 

organizarea și desfășurarea alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din 9 iunie 

2024, se AVIZEAZĂ FAVORABIL pentru perioada 15.04.2024- 14.05.2024 și se stabilesc 

următoarele locuri speciale pentru montarea bennerelor - în cele 6 sub-diviziuni administrativ- 

  ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

PRIMĂRIA COMUNEI  DARMANESTI 

str. Principala  nr. 575 Cod postal: 727160; tel:0230/551532; fax:  

e-mail:contact@primariadarmanestisv.ro 

Nr. 55 din 15.04.2024  



teritoriale ale unității administrativ teritoriale comuna Dărmănești: 

 

- sat Dărmănești ( Jitărie )  : în dreptul imobilului familiei  Perhinschi Maria – peste drum de 

imobil familia  Jitariuc Gelu  

-  Sat Măriței: în dreptul imobilului familiei Holeiciuc Corneliu , peste drum – imobilul familiei  

Mazureac Ioan  

- sat Dănila :  în dreptul imobilului familiei Paiu Daniel -  peste drum de imobilul familiei Vasile 

Cernișov  

- sat Călinești- Enache : Zona Vulcanizare, în dreptul imobilului familiei Chideuciuc – peste drum 

– proprietate privată   

- sat Călinești- Vasilache : zona de intrare la Biserica Adventistă – peste drum proprietate privată 

familia Latiș  

 

-sat Măreția -Mică :  intrare la familia Boiciuc Eugen- vis a vis de proprietate privată  

 

Art. 2: Folosirea altor locații pentru afișarea bennerelor, aferente campaniei electorale, decât cele 

prevăzute la art. 1este interzisă -în caz contrar , se va dispune ridicarea acestora, în termen 

maxim de 24 de ore de la constatarea utilizării altor locații neautorizate. 

 

Art. 3:  Se interzice amplasarea mijloacelor de publicitate la o distanţă mai mică de 2,00 m faţă 

de limita de proprietate a imobilelor sau terenurilor private ale persoanelor fizice şi/sau juridice, 

fără acordul scris al proprietarilor, şi numai dacă, prin această amplasare, nu se afectează accesul şi 

utilizarea fără îngrădire a proprietăţii şi/sau nu se estompează în niciun fel vizibilitatea din şi înspre 

proprietate. 

 

Art. 4: Bennerele trebuie să poată fi montate/demontate în/din toate amplasamentele aprobate prin 

avizul pentru publicitate temporară, în cel mult 72 de ore și toate amplasamentele aprobate prin 

avizul pentru publicitate temporară să fie aduse la starea iniţială, în cel mult 48 de ore de la 

încheierea termenului de valabilitate a avizului pentru publicitate temporară. 

Art. 5: Pentru perioada valabilității, respectiv 15.04.2024- 14.05.2024 se constituie la nivel de UAT 

comuna Dărmănești, Comisia de verificare și sesizare a organelor competente in vederea 

aplicării sancțiunilor corespunzătoare ( în caz de afișare a bennerelor, în alte locuri decât cele 

avizate  și de constatare a incălcării prevederilor legale, prevăzute la art. 49 alin. 1 lit. a) din 

legea nr. 185/ 2013  Comisie cu următoarea componență : 

 

- Dzecanovici Nicoleta- Inspector - Serviciul Urbanism Amenajarea Teritoriului- primăria 

Dărmănești  

- Constantineanu Cristina- Secretar General al UAT comuna Dărmănești  

- Martin Petru- Consilier Consiliul local comuna Dărmănești  

 

Art. 6: Avizul inițial acordat poate fi prelungit pe o perioadă egală cu cea inițială, respectiv cu incă 

30 de zile, printr-o nouă solicitare, pe aceleași locații inițial acordate și numai dacă solicitanții au 

respectat Avizul inițial acordat și locațiile inițial stabilite și avizate .   

 

Art. 7: Reprezintă contravenție conform legii nr. 185/2013, nerespectarea art. 49 alin. 1 lit. a) din 

legea nr. 185/ 2013 respectiv : 



 a) amplasarea mijloacelor de publicitate fără aviz pentru publicitatea temporară ori cu 

nerespectarea prevederilor acestuia precum şi montarea panourilor publicitare cu structură 

proprie şi elemente de susţinere care necesită fundaţie, fără autorizaţie de construire; 

          b) nerespectarea de către solicitanți a dimensiunilor mijloacelor de publicitate admise, în 

conformitate cu prevederile  legii nr. 185/2013  

          c) folosirea mijloacelor de publicitate sonore care pot tulbura liniştea publică, a vehiculelor 

publicitare care nu au obţinut aviz pentru publicitate temporară sau a mijloacelor de publicitate 

luminoasă care pot perturba traficul auto şi pietonal;................ 

           f) amplasarea de bennere în alte locuri decât pe locurile special avizate ; 

 Contravenţiile prevăzute mai sus săvârşite de persoanele fizice sau juridice, se sancţionează cu 

amendă de la 1.000 lei la 10.000 lei, pentru cele prevăzute la lit. a), b) şi f); 

Primarul U.A.T. comuna Dărmănești, organul de control din cadrul autorităţilor administraţiei 

publice locale au obligaţia să urmărească respectarea disciplinei în domeniul urbanismului şi al 

autorizării executării lucrărilor pentru amplasarea mijloacelor de publicitate pe teritoriul localităţilor 

şi, în funcţie de încălcarea prevederilor legale, să aplice sancţiunile prevăzute de prezenta lege. 

Constatarea contravenţiilor se face de către persoanele împuternicite din cadrul primăriei comunei 

Dărmănești și a Consiliului Local al comunei Dărmănești 

  

Art. 8: Prezenta Decizie se comunică prin grija Secretarului General al unității administrativ -

teritoriale comuna Dărmănești, părților solicitante, membrilor Comisiei constituite, Instituției 

Prefectului județului Suceava, se publică pe site-ul primăriei comunei Dărmănești și se afișează in 

loc public.    

 

 

 
       

PRIMAR              Contrasemenează pentru  

                                              legalitate,   

      

DAN CHIDOVEȚ                                                                Secretar General al U.A.T  

              Cristina Constantineanu  

 

 

Dărmăneşti 

 

Nr. 55 din 15.04.2024 

 
 

 


